5

                                                                                              Дело № 5-73-556/2025

                                             УИД 91МS0073-01-2025-002358-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2025 года
                                                                                 г. Саки

Исполняющий обязанности мирового судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Салетдинова А.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы  № 6 по Республике Крым, в отношении:
должностного лица – председателя Охотниковского сельского совета-главы администрации Охотниковского сельского поселения республики Крым Салетдинова А.Р., ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьей 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Салетдинов А.Р., 16.04.2025г., в 00 часов 01 минут  являясь должностным лицом - председателем Охотниковского сельского совета-главой администрации Охотниковского сельского поселения республики Крым и находясь по адресу: …, в нарушение законодательства о налогах и сборах, в части неправомерного несообщения истребуемой налоговым органом информации, необходимой для осуществления налогового контроля по требованию Межрегиональной ИФНС России №6 по Республике Крым в порядке, установленном п. 5 ст. 931 Налогового кодекса Российской Федерации.

 В судебном заседании Салетдинов А.Р. вину признал, в содеянном раскаялся.

Выслушав Салетдинова А.Р. и исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.

Мировым судьей установлено, что Салетдинов А.Р., 16.04.2025г., в 00 часов 01 минут  являясь должностным лицом - председателем Охотниковского сельского совета-главой администрации Охотниковского сельского поселения республики Крым и находясь по адресу: …, в нарушение законодательства о налогах и сборах, в части неправомерного несообщения истребуемой налоговым органом информации, необходимой для осуществления налогового контроля по требованию Межрегиональной ИФНС России №6 по Республике Крым в порядке, установленном п. 5 ст. 931 Налогового кодекса Российской Федерации, а именно 31 марта 2025г. Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым (Исполнитель) получено поручение от 26 марта 2025 № 1053, направленное ИФНС России № 16 по г. Симферополю (Инициатор) об истребовании документов (информации).

На основании п.1 статьи 93.1 Кодекса при проведении камеральной налоговой проверки у налогового органа возникла обоснованная необходимость получения информации у налогоплательщика, в связи с чем, Исполнителю поручено истребовать документы и информацию у налогоплательщика Администрация Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым (Администрация Охотниковского сельского поселения) ИНН 9107002656/КПП910701001, касающуюся деятельности ООО «Группа компаний Таврида Пак» ИНН/КПП 9102249882/910201001. А именно:

Документы:

1.1 Копии контрактов № 21 от 02.05.2024, заключенного с ООО "ГК ТАВРИДА ПАРК" ИНН 9102249882;

1.2 Копии актов о приемке выполненных работ КС-2, справок о стоимости работ КС-3;

1.3 Копию журнала техники безопасности на производстве с подписями работников, выполняющих работы на строительных объектах.

2.Информацию:

2.1  Информацию о сотруднике со стороны подрядчика (прорабе), ответственного за координацию рабочих, выполняющих строительно-монтажные работы;

2.2 Информацию о том кем конкретно осуществлялись работы - силами подрядчика или с привлечением субподрядчиков?;

2.3 Информацию о том в адрес кого были выданы допуски на объект с указанием ФИО лица, получившего допуск, кто осуществлял охрану строительного объекта, как была организована пропускная система на объект?;

2.4  Информацию о том, какая спецтехника, транспортные средства, оборудование привлекались для выполнения работ, кому принадлежит данное оборудование?

В соответствии с п. 4 ст. 93.1 и п. 4 ст. 31 Кодекса, а также приказом ФНС России от 16.07.2020 №ЕД-7-2/448@ «Об утверждении порядка направления и получения документов, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации и используемых налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, а также представления документов по требованию налогового органа в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи» (далее Порядок), в адрес Администрации Охотниковского сельского поселения Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым своевременно сформировано и направлено требование о предоставлении документов (информации) № 350 от 31.03.2025.

Указанное требование направлено Администрации Охотниковского сельского поселения по ТКС 31.03.2025г., о чём в налоговый орган поступило подтверждение даты отправки электронного документа от оператора электронного документооборота.

В соответствии с п. 8 ст. 1 Закона № 259-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах»: «В случае направления налоговым органом налогоплательщику, указанному в абзаце первом пункта 5.1 статьи 23 настоящего Кодекса, документа в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота датой его получения считается шестой день со дня направления такого документа, указанного в подтверждении даты отправки электронного документа. Подтверждение даты отправки электронного документа направляется оператором электронного документооборота в налоговый орган не позднее дня, следующего за днем направления документа налогоплательщику.».

В связи с чем, датой получения Администрацией Охотниковского сельского поселения требования о представлении документов считается 08.04.2025г.
В соответствии с пунктом 5 статьи 93.1 Кодекса требование о предоставлении документов (информации) № 350 от 31.03.2025 Администрации Охотниковского сельского поселения следовало исполнить в пятидневный срок со дня его получения, т.е. не позднее 15.04.2025 (представить документы лично, через представителя на основании доверенности, направить почтой) или в тот же срок сообщить, что налогоплательщик не располагает истребуемыми документами (информацией). В случае, если истребуемые документы (информация) не могли быть представлены в указанный срок, налоговый орган вправе продлить срок представления документов по ходатайству лица.

В указанный срок Администрация Охотниковского сельского поселения письменного уведомления о невозможности исполнения требования в установленный срок и ходатайства о продлении срока представления документов и информации в налоговый орган не направило, документы и информацию, затребованные не представило.

Совершение должностным лицом - Салетдиновым А.Р. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении № 91102523700021600002 от 30.09.2025г. года с доказательством направления; выпиской из ЕГРЮЛ от 15.04.2025г., копией Акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях № 2129 от 29.04.2025г. с доказательством направления; копией требования о предоставлении документов (информации) № 350 от 31.03.2025г.; копией поручения об истребовании документов (информации) № 1053 от 26.03.2025г. с доказательство направления.
В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При таких обстоятельствах в действиях должностного лица - Салетдинова А.Р. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного должностным лицом - Салетдиновым А.Р. административного правонарушения,  личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих, административную ответственность (ст.ст 4.2, 4.3. КоАП РФ).
 Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного        должностным лицом - Салетдиновым А.Р. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном положении, отсутствие обстоятельств отягчающих и наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность в виде признания вины, раскаянье в содеянном, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – председателя Охотниковского сельского совета-главу администрации Охотниковского сельского поселения республики Крым Салетдинова А.Р., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: ОКЦ N 7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, ОГРН 1149102019164, БИК: 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35643000, КБК 82811601153010006140, УИН: 0410760300735005562515106.

Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

         Разъяснить привлеченному к административной ответственности, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти дней в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                 П.В. Харченко